Página 1 de 2

ATA N.º 3

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE TRÊS POSTOS

DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, NA ÁREA DE FORMAÇÃO

ACADÉMICA DE ARQUITETURA

Ao vigésimo terceiro dia do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro pelas dez horas, nas instalações

do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe, nomeado por

despacho da Sra. Vice-Presidente, de 19 de setembro de 2023, na proposta de abertura do concurso

(Informação n.º 160/DGRH/APG/PO, de 05 de setembro de 2023).

Presentes:

Presidente:

- Arq. Jorge Manuel Garcias e Sousa, Diretor do Departamento de Gestão e Reconversão Urbanística.

Vogais:

- Arq. Ângela Carvalho Ferreira, Diretora do Departamento de Planeamento Urbano;

- Dra. Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro, Técnica Superior da Divisão de Gestão de Recursos

Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise de pronúncia apresentada pelos candidatos.

2. Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Calendarização da Prova de Conhecimentos.

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, terminado o prazo de audiência dos interessados,

apresentaram pronúncia os candidatos Luís António Silva Sousa Franco, Ana Margarida Costa Teixeira e

Susana Filipa Dias Moreira.

O candidato Luís António Silva Sousa Franco apresentou pronúncia, registada com o número de entrada

E/7300/2024, de 13 de janeiro, na qual solicitou esclarecimento sobre o primeiro método de seleção

obrigatório a ser-lhe aplicado, uma vez que foi notificado para realizar prova de conhecimentos e não

avaliação curricular.

Esclarece o júri do procedimento concursal que, a declaração do serviço de origem entregue, não cumpre

com os requisitos do ponto 8.1 do aviso de abertura, pelo que, deliberou o júri por unanimidade, manter a

aplicação do método de seleção obrigatório, Prova de Conhecimentos, ao candidato.

A candidata Ana Margarida Costa Teixeira apresentou pronúncia, registada com o número de entrada

E/10220/2024, de 17 de janeiro, na qual informou ser membro efetivo da Ordem dos Arquitetos, comprovando

  Página 2 de 2

através da anexação de documento que certifica que a candidata está inscrita naquela Ordem profissional,

como membro efetivo.

Após análise do requerimento, deliberou o júri, por unanimidade, admitir a candidata ao procedimento

concursal.

A candidata Susana Filipa Dias Moreira apresentou pronúncia, registada com o número de entrada

E/12163/2024, de 18 de janeiro, na qual comprova ser membro efetivo da Ordem dos Arquitetos, através da

anexação de cópia da cédula profissional válida.

Após análise do requerimento, deliberou o júri, por unanimidade, admitir a candidata ao procedimento

concursal.

2. Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Deliberou o júri, por unanimidade, aplicar o primeiro método de seleção obrigatório – Prova de

Conhecimentos às candidatas Ana Margarida Costa Teixeira e Susana Filipa Dias Moreira no mesmo dia

que os demais candidatos, dia 7 de fevereiro de 2024, às 16h30, no Refeitório Municipal, sito na Rua

Frederico Tarré, em Loures.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da presente

ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Jorge Manuel Garcias e Sousa)

______________________________________

(Ângela Carvalho Ferreira)

______________________________________

(Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro)

		2024-01-23T11:25:09+0000
	Jorge Garcias

		2024-01-23T12:07:36+0000
	Angela Ferreira

		2024-01-23T12:10:47+0000
	Ana Cecilia Ribeiro